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Ježići
U jasličkoj skupini Ježići, najistaknutije aktivnosti

tijekom svibnja i lipnja bile su: igra kinetičkim

pijeskom, istraživačka aktivnost „Hokus pokus“,

aktivnost fine motorike i muskulature šake

(otvaranje/ zatvaranje zatvarača na predlošku

odjeće te tjelesne aktivnosti u sobi dnevnog

boravka, holu i na dvorištu vrtića.

Kinetički pijesak ima pozitivan učinak na razvoj

djeteta. Osim dobre zabave, igra kinetičkim

pijeskom donosi i mnogo više. Kroz raznovrsne igre

kinetičkim pijeskom djeca razvijaju finu motoriku

prstiju i šake (mijese, valjaju, stišću, oblikuju),

razvijaju kreativno mišljenje  (stvaraju ideju,

planiraju njenu izvedbu te ju realiziraju), razvijaju

vještine pisanja i crtanja ( prstima ili štapićima

dijete stvara slova i razne oblike). 

Veliki interes i radost kod djece izazvala je

istraživačka aktivnost „Hokus pokus“ koju smo

izveli upotrebom tempere i vode. Tom aktivnošću

vježbali smo motoriku, preciznost, koncentraciju i

samostalnost.

Djeca jasličke dobi uživaju u manipulaciji predmetima i

materijalima koji ih okružuju. Razvoj fine motorike iznimno  

je važan za njihovu dob. Za razvoj fine motorike i

pokretljivosti muskulature šake te za koordinaciju oko-

ruka Ježići su uživali u aktivnosti otvaranja / zatvaranja

zatvarača na predlošku ( odjeći).

Tjelesne aktivnosti izrazito su važne za djetetov psihofizički

razvoj. Svakodnevnim vježbanjem djeca postaju  sigurnija u

kretanju prostorom, ali i spremnija u svladavanju prepreka te

kontroli pokreta. Tjelesne smo aktivnosti provodili u sobi

dnevnog boravka, holu te u dvorištu vrtića. Razvijajući pritom

krupnu motoriku te usvajanje pravila.



Pačići Kako bismo što kvalitetnije iskoristili postojeće sadržaje koje

imamo te kako bi djeca sudjelovala u izradi novih poticaja za igru

vezanih uz predmatematičke vještine, aktivnosti smo objedinili

pod nazivom „Matematika za malene".

Predmatematičke vještine kod djeteta razvijaju se spoznavanjem

boja, oblika, veličina, broja (znamenka i količina), odnosa u

prostoru, zapremnine, pozicija.

Pačići su vježbali spretnost i krupnu motoriku

na poligonu u garderobnom prostoru (dijete

se kreće prema predlošku na kartici prateći

zadanu boju i orijentaciju), a pokazali su i

suradnju kod igre u sjedećem stavu s

gimnastičkim loptama – dodavanje

kotrljanjem.

Također, djeca su se veoma zabavila u igri natjecateljskog tipa,

prenošenju malih loptica u prozirne posude pomoću zaimača;

vježbamo ravnotežu, koordinaciju oko-ruka, preciznost i

promatramo zapremninu.

U takvim aktivnostima potičemo djecu na razlikovanje i imenovanje

boja, oblika, brojenje elemenata, zauzimanje pozicije, slušanje uputa.

Budući da vole raditi s kistovima, naši su  

 bili aktivni sudionici u izradi puzzli i 

 geometrijskih oblika od stirodura. Nakon

sušenja, s velikim interesom i spretnošću

pozicioniraju te oblike na podlogu pomoću

kartica/predloška

Matematika se pojavila i u likovnom zadatku s proljetnim motivom; na

bubamari dijete lijepljenjem pridružuje točkice koje nedostaju na

drugoj polovici – preslikavanje elemenata.

Veličine smo uspoređivali pomoću više

elemenata (stolica, loptica, kocaka, igračaka),

ali najzanimljivije nam je bilo promatranje

svoje veličine u odnosu na druge - rad u tri

grupe s tri plakata. Djeca nakon aktivnosti

pokušavaju identificirati svoj lik pomoću boje

kojom je odgojitelj iscrtao njegovo tijelo u

ležećem položaju.



Jedan od najiščekivanijih događaja u svibnju za Mediće je bio i naš prvi izlet!

Kako bismo se što bolje pripremili za izlet, osim o zabavnim sadržajima,

razgovarali smo i o važnosti poznavanja pravila ponašanja u prometu i

uočavanju potencijalnih opasnosti. Mnogobrojnim smo šetnjama

usavršavali  hodanje u paru, poticali razvoj međusobnog povjerenja i

sigurnosti. 

Na izletu smo sudjelovali u cestovnom i željezničkom

prometu. Zapažali smo sličnosti i razlike autobusnog i

željezničkog kolodvora (vozni red, kupnja karata,

čekaonica, peron/kolosijek i sl.), naučili smo tko i kako vozi

vlak, razgledali kabinu strojovođe. Uočavali smo važnost i

značenje zvučnih i svjetlosnih signala u prometu. Kroz

projekt „Ja u prometu" djeca upoznaju i usvajaju osnovna

pravila  prometa te pravila i navike ponašanja u prometu i

lakše snalaženje u svojoj okolini. Koristimo kartice za

grupiranje i klasifikaciju prema određenom kriteriju,

izvodimo igre uloga, pogađamo i smišljamo zagonetke i

rime, izrađujemo prometne znakove i makete. Doživljaji s

izleta dodatni su nam poticaj za mnogobrojne aktivnosti

vezane uz temu prometa.

Medići

Ovaj smo mjesec u vrtiću imali priliku upoznati  važnost i zadatke Hitne

službe. Osim što smo razgledali vozilo hitne službe, roditelj koji je

predstavljao svoje zanimanje omogućio je djeci isprobavanje različitih

medicinskih pomagala. Cjelogodišnji projekt „Zanimanja" omogućuje

roditeljima aktivno sudjelovanje u vrtiću, a djeca uče o vrijednostima i

doprinosu različitih zanimanja i poslova. Razvijamo svijest o važnosti

određenog zanimanja te učimo poštivati različitosti.

U svibnju smo  napokon ponovo mogli koristiti vrtićko dvorište obogaćeno

novim igralima i poticajima. Na novim penjalicama, klackalicama  i ostalim

igralima usavršavamo prirodne oblike kretanja i spretnost,  razvijamo

motoriku, snagu i brzinu, vježbamo koordinaciju i ravnotežu. Kroz tjelesne i

sportske aktivnosti razvijamo pozitivnu sliku o sebi te kooperativnost i

suradništvo, a da bi naše novouređeno dvorište bilo još ljepše,  Medići su se

potrudili i posadili cvijeće u tegle. Kroz različite istraživačko-spoznajne

aktivnosti učimo dijelove cvijeta, spoznajemo što je cvijeću posebno za rast i

razvoj, razvijamo i potičemo ljubav, brigu i odgovorno ponašanje prema prirodi

pa tako i prema cvijeću!



DelfinićiTijekom svakodnevnog boravka na zraku, djeca su pokazala veliki

interes za kukce. Svaki su ih dan tražili i promatrali. Najviše su ih

zanimale gusjenice, pauci i bogomoljke. Kako bismo zadovoljili želju

o istraživanju i upoznavanju različitih vrsta kukaca, djeci su

ponuđene enciklopedije, ilustracije, slike, kukci u epoks smoli,

košuljice tarantula te primjerak paučnjaka u alkoholu.

Proučavanjem prikupljenih materijala uspoređivali smo,

prepoznavali, imenovali i opisivali kukce. Izradili smo

istraživački centar o kukcima gdje su djeca imala

mogućnosti pronalaziti različite modele kukaca, proučavati

ih povećalom te uspoređivati s kukcima iz enciklopedije.

Kroz likovne aktivnosti djeca su imala priliku izraziti

svoju kreativnost; crtali su kukce te uočavali detalje

poput broja nogu, boje koja ih pokriva, postojanju

ticala i slično. Izrađivali su 3D kukce upotrebom

potrošnog materijala (papira, platna, selotejpa,

slamčica…)

Posjetili smo i Muzej kukaca u Varaždinu. Djeci je prije

obilaska održano kratko predavanje o kukcima te kviz

kojim su utvrdili koliko zanimljivih činjenica već znaju o

kukcima, a zatim su razgledali osebujnu i zanimljivu

kolekciju kukaca.

Razvojne zadaće kojima smo se vodili kroz ove

aktivnosti su razvoj spoznaje o kukcima u prirodi,

njihovim staništima, kao i o važnostima kukaca za

prirodu i ljude. Vjerujemo da će djeca i dalje prilikom

boravka vani veselo i uzbuđeno pokazivati ta sitna

stvorenja na koja mi odrasli često ni ne obraćamo

pažnju, a njih doista fasciniraju.



...zanimljivosti...
Suradnja sa školom osnovni je preduvjet za kvalitetan prelazak iz predškolske u školsku ustanovu. Vođeni

tom činjenicom i s ciljem upoznavanja ravnateljice, stručne suradnice pedagoginje i knjižničarke te budućih

učiteljica naših predškolaca, sa školom je dogovorena i ostvarena suradnja u vidu radionice i posjeta školi.

Dana 3. svibnja radionicu za odgojno-obrazovnu skupinu Delfinići  pripremila je i održala Valentina Naglić,

pedagoginja Osnovne škole Selnica. Tema radionice bila je  Prijateljstvo,  a djeca su s velikim interesom

sudjelovala u njenom provođenju. Dana 8. svibnja odgojno-obrazovna skupina Delfinići posjetila je  Osnovnu

školu Selnica. Djeca su obišla sadašnji prvi razred koji je za njih pripremio točku dobrodošlice, a upoznali su i

sadašnji četvrti razred i svoju buduću razrednicu. Nakon upoznavanja uputili su se u dvoranu gdje im je

knjižničarka Jelena Dokleja pročitala priču i gdje je djecu dočekalo čašćenje.

U svibnju smo se ponovno uključili u akciju sakupljanja starog papira te smo tako nastavili projekt „Papir

nije smeće".  Zahvaljujemo svima na odličnom odazivu!



Dana 25. svibnja  organiziran je izlet za odgojno-obrazovne skupine Medići i  Delfinići.  Djeca su posjetila

Entomološki muzej i pogledala njihovu osebujnu izložbu kukaca koja je još više potaknula interes za iste.

Nakon Varaždina, stali smo u Čakovcu na sladoledu i poigrali se u obližnjem parku. Izlet je koncipiran na način

da djeca u potpunosti dožive cestovni i željeznički promet pa smo se u Varaždin vozili autobusom, a iz

Varaždina u Čakovec vlakom. 

Dana 23. svibnja  u Čakovcu je održan „19. Olimpijski festival dječjih vrtića" u organizaciji Zajednice

sportskih udruga i saveza Međimurske županije. „Nije važno pobijediti, već sudjelovati i boriti se časno.“,

poručili su organizatori. Cilj ove manifestacije jest promicati i njegovati sport, ali istovremeno poticati

prijateljstvo, razumijevanje različitosti, nenasilje i „fair play“ natjecanje. Na ovoj je manifestaciji, uz naš,

sudjelovalo još 12 vrtića s područja Međimurske županije. Odgojno-obrazovna skupina Delfinići,  u pratnji

odgojiteljica i roditelja, sudjelovala je u pet disciplina – nogometu, štafeti, bacanju loptice, skoku u dalj te

trčanju na 50 m. U vrtiću se uvijek vodimo poslovicom da je u zdravom tijelu i zdrav duh te potičemo djecu

na uključivanje u sportske aktivnosti i promičemo važnost tjelesne aktivnosti. Iako uvijek ističemo da je

najvažnije sudjelovati, a ne pobijediti, ponosno možemo reći da smo ostvarili i odlične rezultate.



Dana 9. lipnja prigodnom smo se priredbom oprostili od naše druge generacije predškolaca. Naši su se

Delfinići  marljivo pripremali za priredbu te su se tako oprostili sa svojim odgojiteljicama i ostalim

djelatnicima Dječjeg vrtića „Selnički zvončići". Dragi naši predškolci, želimo vam mnogo uspjeha!

„Djeca znaju što je važno,
djeca znaju što su snovi.
Dječje srce kuca snažno,

dječje srce uvijek voli.
Djeca mogu sve što žele,
djeca i bez krila lete..."


